
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI - PUTELLI” 
SEZIONI ASSOCIATE: IT “T. OLIVELLI” - IPSEOA “R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) CF: 90020830171 Tel: 0364 531091  
e-mail:bsis02700d@istruzione.it   PEC: bsis02700d@pec.istruzione.it   Sito web: www.olivelliputelli.edu.it 

Il Responsabile del procedimento: PA/mb - Tel. 0364 531091 - 
I. Professionale: Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera - Enogastronomia - Servizi di sala e di vendita 
I. Tecnico - economico: Amministrazione, Finanza e Marketing –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 
I. Tecnico – tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni 
Settore liceale: Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 
 

Prot. e data: vedi segnatura 
All’Albo Online 
Al sito web dell’Istituto 
Agli atti 

Determina n° 85/2024 
 
Determina di Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023, a seguito di TD 
RDO n. 4745917 espletata sul portale del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), per 
l’affidamento dei servizi assicurativi: Responsabilità Civile, Infortuni, Assistenza, Tutela Legale in unico lotto, 
con l’operatore economico PLURIASS Srl. 
Importo a base d’asta pari a complessivi € 48.609,00 
Decorrenza dalle ore 24:00 del 31.10.2024 e scadenza alle ore 24:00 del 31.10.2027  
Durata mesi 36. 
 
CIG: B40266FA32 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto relativa alla durata poliennale dell’affidamento in 

oggetto rilasciata ai sensi dell’art. 45, comma 1, lett. (d) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 
08/02/2024 

CONSIDERATO 
 

il mandato di intermediazione assicurativa (brokeraggio), che questa Amministrazione 
scolastica ha rilasciato alla società AB-International srl, finalizzata all’assistenza in fase 
selettiva e alla gestione delle polizze assicurative stipulate; 

CONSIDERATO che la scrivente Amministrazione scolastica ha provveduto, con Prot. n. 0004310 del 
25.09.2024 alla pubblicazione di un Avviso di indagine esplorativa sul proprio sito 
internet all’indirizzo web, nella sezione Amministrazione trasparente/Albo online; 

CONSIDERATA la ricognizione esplorativa, predisposta anche con la consulenza del Broker assicurativo 
incaricato, e verificati: 

- i requisiti generali 
- l’assenza di conflitto di interessi 
- l’idoneità professionale 
- le capacità economico-finanziarie 
- le capacità tecniche e professionali 
- l’unicità del lotto prestazionale 
- l’aderenza al capitolato speciale proposto 
- i massimali,  
- le franchigie,  
- le esclusioni,  
- Il premio pro capite 

B
S

IS
02700D

 - A
E

91415 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005109 - 28/10/2024 - V

I.5 - I

Firmato digitalmente da PAOLA ABONDIO

mailto:bsis02700d@istruzione.it
mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
http://www.olivelliputelli.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI - PUTELLI” 
SEZIONI ASSOCIATE: IT “T. OLIVELLI” - IPSEOA “R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) CF: 90020830171 Tel: 0364 531091  
e-mail:bsis02700d@istruzione.it   PEC: bsis02700d@pec.istruzione.it   Sito web: www.olivelliputelli.edu.it 

Il Responsabile del procedimento: PA/mb - Tel. 0364 531091 - 
I. Professionale: Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera - Enogastronomia - Servizi di sala e di vendita 
I. Tecnico - economico: Amministrazione, Finanza e Marketing –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 
I. Tecnico – tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni 
Settore liceale: Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 
 

PRESO ATTO 
 

che AIG EUROPE SA è l’attuale fornitore del servizio assicurativo in scadenza; 

VISTO Il disposto degli articoli 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 in materia di applicazione del 
principio di rotazione ed eventuali deroghe; 

RITENUTO 
 

che il migliore preventivo offerto risulta quello della Società Assicuratrice 
UNIPOLSAI/UCA AGENZIA PLURIASS SRL e nello specifico:  

- L’integrale accettazione del Capitolato Speciale proposto dall’Amministrazione 
appaltante;  

- I massimali proposti risultano essere migliorativi rispetto a quelli richiesti 
dall’Amministrazione appaltante; 

- La valutazione delle esclusioni risulta in linea con le offerte di mercato disponibili; 
- La tabella di Invalidità Permanente riportata è stimata aderente alle specifiche 

necessità dell’Amministrazione scolastica; 
- Il premio offerto risulta essere migliorativo rispetto a quello posto a base d’asta 

dall’Amministrazione scolastica; 
CONSIDERATA la durata contrattuale pari a 36 mesi, e più precisamente: decorrenza dalle ore 24:00 del 

31.10.2024 e scadenza alle ore 24:00 del 31.10.2027, fatta salva, su richiesta 
dell’Amministrazione scolastica, la facoltà di prorogare il contratto alle medesime 
modalità e condizioni, fino ad un massimo di mesi 6, nelle more dell’affidamento per 
l’individuazione del nuovo contraente; 

PRESO ATTO che, a seguito della ricognizione svolta, l’importo annuo, pro capite ammonta a € 10,50; 

CONSIDERATO che, a seguito della ricognizione svolta, l’importo stimato, per l’intera durata contrattuale 
ammonta a complessivi € 48.609,00 così determinati: 

€ 16.203,00 premio complessivo annuale  

€ 48.609,00 premio complessivo per l’intera durata contrattuale 

CONSIDERATO 
 

che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (zero,00), in quanto non sono previsti rischi interferenziali di 
cui all’Art. 26, comma 3, del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81; 

CONSIDERATO che relativamente alla copertura economica, la spesa assicurativa sarà finanziata per: 

- Gli studenti iscritti: attraverso il versamento all’Amministrazione scolastica; 
- Per il personale scolastico dipendente: attraverso contributo volontario; 

anche in relazione alla percentuale di tolleranza contrattualizzata; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2024-2027; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto darà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 «Piano 
straordinario contro le mafie» e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 «Misure urgenti in 
materia di sicurezza», convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

B
S

IS
02700D

 - A
E

91415 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005109 - 28/10/2024 - V

I.5 - I

Firmato digitalmente da PAOLA ABONDIO

mailto:bsis02700d@istruzione.it
mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
http://www.olivelliputelli.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI - PUTELLI” 
SEZIONI ASSOCIATE: IT “T. OLIVELLI” - IPSEOA “R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) CF: 90020830171 Tel: 0364 531091  
e-mail:bsis02700d@istruzione.it   PEC: bsis02700d@pec.istruzione.it   Sito web: www.olivelliputelli.edu.it 

Il Responsabile del procedimento: PA/mb - Tel. 0364 531091 - 
I. Professionale: Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera - Enogastronomia - Servizi di sala e di vendita 
I. Tecnico - economico: Amministrazione, Finanza e Marketing –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 
I. Tecnico – tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni 
Settore liceale: Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 
 

VISTA la propria determinazione a contrarre (prot. int. n.4914 del 18/10/2024) di indizione della 
Trattativa Diretta sul MEPA con l’Operatore economico UNIPOLSAI SPA E UCA 
ASSICURAZIONE SPA attraverso l’Agenzia PLURIASS SRL - Via Giotto, 2 – 28100, per 
l'affidamento dei servizi in oggetto; 

VISTA l'offerta pervenuta dal suddetto operatore per un importo di € 48609,00 (premio 
complessivo per l’intera durata contrattuale); 

DATO ATTO -della congruità dell'offerta medesima; 

-della completezza e regolarità della documentazione integrativa allegata alla stessa, 
inerente il possesso dei requisiti di carattere generale per contrattare con la PA (artt. 94-
95 D.Lgs. 36/2023); 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. Di approvare l'esito della Trattativa Diretta svolta sul MEPA e identificata al n. 4745917 e di provvedere 
all’invio della stessa all’operatore per la stipula; 

2. Di affidare il servizio in oggetto, alla Società Assicuratrice UNIPOLSAI SPA E UCA ASSICURAZIONE 
SPA attraverso l’Agenzia PLURIASS SRL - Via Giotto, 2 – 28100 Novara (mail PEC: 
commerciale@pec.pluriassscuole.it) P. IVA Agenzia 09861000967, nella qualità di impresa esercitante 
l'attività di mediazione assicurativa ai sensi del D.lgs. n. 209/05, restando inteso che l’efficacia del 
presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine all’assenza, in capo 
all’affidatario, di cause di esclusione ai sensi degli Artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed 
alla comprova dell’effettivo possesso dei requisiti speciali dichiarati, dando mandato ai propri uffici a 
procedere con le relative verifiche; 

3. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è, pertanto, tenuto a fornire a questo Ente, qualora non lo avesse 
fatto in fase ricognitiva, tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 
mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa 
di risoluzione immediata del contratto; 

4. Di nominare il Dirigente Scolastico Reggente Paola ABONDIO quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’Art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 in combinato disposto con il D.M. 7 marzo 2018, n. 49; 

5. Che, con l’operatore economico sia stipulato regolare Contratto entro la data di decorrenza della 
copertura assicurativa, ai sensi dell’Art. 18, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nei termini di 
legge; 

B
S

IS
02700D

 - A
E

91415 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005109 - 28/10/2024 - V

I.5 - I

Firmato digitalmente da PAOLA ABONDIO

mailto:bsis02700d@istruzione.it
mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
http://www.olivelliputelli.edu.it/
mailto:COMMERCIALE@PEC.PLURIASSSCUOLE.IT


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI - PUTELLI” 
SEZIONI ASSOCIATE: IT “T. OLIVELLI” - IPSEOA “R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) CF: 90020830171 Tel: 0364 531091  
e-mail:bsis02700d@istruzione.it   PEC: bsis02700d@pec.istruzione.it   Sito web: www.olivelliputelli.edu.it 

Il Responsabile del procedimento: PA/mb - Tel. 0364 531091 - 
I. Professionale: Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera - Enogastronomia - Servizi di sala e di vendita 
I. Tecnico - economico: Amministrazione, Finanza e Marketing –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 
I. Tecnico – tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni 
Settore liceale: Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 
 

6. Di autorizzare la spesa massima complessiva annua di € 16.203,00 da imputare sul capitolo A.1.1 
dell’esercizio finanziario per l’anno 2024/2025 ferma restando la variazione del numero degli alunni 
iscritti e degli operatori scolastici aderenti al programma assicurativo annuale;  

7. Di disporre, ai sensi dell’art. 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto scolastico, nelle sezioni “Albo 
Pretorio” e “Amministrazione Trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla società di intermediazione assicurativa: AB-
International srl, per gli adempimenti previsti dal mandato di brokeraggio intercorrente. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Prof.ssa Paola Abondio 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 

B
S

IS
02700D

 - A
E

91415 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005109 - 28/10/2024 - V

I.5 - I

Firmato digitalmente da PAOLA ABONDIO

mailto:bsis02700d@istruzione.it
mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
http://www.olivelliputelli.edu.it/

		2024-10-28T09:27:26+0100
	PAOLA ABONDIO




